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 Divisione 6 

A ANPAL 
Autorità di Gestione 
c.a. Dott. Pietro Orazio Ferlito 
Divisione3@anpal.gov.it 
 
Regione Abruzzo 
c.a. Dott. Pietro de Camillis   
c.a. Dott.ssa Alba La Barba  
pietro.decamillis@regione.abruzzo.it 
alba.labarba@regione.abruzzo.it 
garanziagiovani@regione.abruzzo.it 
 
Regione Basilicata  
c.a. Dott. Canio Alfieri Sabia   
c.a. dott.ssa Maria Leone  
maria.leone@regione.basilicata.it 
dg_politiche.sviluppo@regione.basilicata.it 
dg.politiche.sviluppo@cert.regione.basilicata.it 
 
Regione Calabria  
c.a. Dott. Fortunato Varone  
c.a. Dott. Roberto Cosentino 
c.a. Dott.ssa Annamaria Lazzarini 
f.varone@regione.calabria.it  
ro.cosentino@regione.calabria.it 
a.lazzarini@regione.calabria.it 
dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 
dipartimento.lavoro@regione.calabria.it 
 
Regione Campania  
c.a. Dott.ssa Maria Somma 
c.a. Dott.ssa Lucia Maio 
adg.fse@regione.campania.it 
m.somma@regione.campania.it 
lucia.maio@regione.campania.it 
 
Regione Emilia Romagna  
c.a. dott.ssa Morena Diazzi 
c.a. dott. Fabio De Luigi 
c.a. dott.ssa Rita Maria Mele 
gcli@postacert.regione.emilia-romagna.it 
gcr@postacert.regione.emilia-romagna.it 
ritamaria.mele@ regione.emilia-romagna.it 
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Regione Friuli Venezia Giulia 
c.a. dott. Nicola Manfren 
c.a. dott.ssa Ketty Segatti 
c.a. dott. Felice Carta 
nicola.manfren@regione.fvg.it 

ketty.segatti@regione.fvg.it 
felice.carta@regione.fvg.it 
lavoro@regione.fvg.it 
lavoro@certregione.fvg.it 
 
Regione Lazio  
c.a. Dott.ssa Ornella Gugliemino 
c.a. Dott.ssa Silvana Torella 
c.a. Dott.ssa Maria Chiara Coletti 
oguglielmino@regione.lazio.it 
storella@regione.lazio.it 
mcoletti@regione.lazio.it 
 
Regione Liguria  
c.a. Dott. Pierluigi Viola 
pierluigi.viola@regione.liguria.it 
lavoro@regione.liguria.it 
 
Regione Lombardia 
c.a. Dott. Paolo Mora 
c.a. Dott.ssa Giuseppina Panizzoli 
c.a. Dott.ssa Cristina Donati  
Paolo_Mora@regione.lombardia.it 
Giusy_Panizzoli@regione.lombardia.it 
Cristina_Donati@regione.lombardia.it 
lavoro@pec.regione.lombardia.it 
 
Regione Marche  
c.a. Dott. Massimo Rocchi 
c.a. Dott. Mauro Terzoni 
c.a. Dott. Rossella Bugatti 
regione.marche.formazione@emarche.it  
massimo.rocchi@regione.marche.it  
mauro.terzoni@regione.marche.it  
rossella.bugatti@regione.marche.it  
 
Agenzia Molise Lavoro 
c.a. Dott. Vincenzo Rossi 
segreteria@moliselavoro.it 
agenzia@pec.moliselavoro.it 
 
Regione Piemonte  
c.a. Dott. Gianfranco Bordone  
c.a. Dott.ssa Erminia Garofalo 
c.a. sig.ra Anna Maria Palamone 
coesionesociale@regione.piemonte.it  
gianfranco.bordone@regione.piemonte.it  
erminia.garofalo@regione.piemonte.it 
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annamaria.palamone@regione.piemonte.it 
 

Regione Puglia 
c.a. Dott. Pasquale Orlando  
c.a. Dott.ssa Luisa Anna Fiore  
c.a Dott.ssa Anna Lobosco 
c.a. Dott.ssa Angela Di Domenico 
c.a. Dott.ssa Monica Calzetta 
c.a. Dott.ssa Valentina Elia 
c.a. Dott. Emidio Smaltino  
p.orlando@regione.puglia.it 
l.fiore@regione.puglia.it  
a.lobosco@regione.puglia.it 
a.didomenico@regione.puglia.it 
m.calzetta@regione.puglia.it 
v.elia@regione.puglia.it 
e.smaltino@regione.puglia.it 
 
Regione Sardegna  
c.a. Dott. Roberto Doneddu 
c.a. Dott.ssa Felicina Stella Pisanu 
c.a. Dott. Sandro Ortu 
rdoneddu@regione.sardegna.it  
fpisanu@regione.sardegna.it 
sortu@regione.sardegna.it 
lavoro@regione.sardegna.it 
lav.supporto.adgfse@regione.sardegna.it 
garanziagiovanisardegna@regione.sardegna.it 
 
Regione Siciliana  
c.a. dott. Gaetano Sciacca 
gsciacca@regione.sicilia.it 
dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it 
dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it 
 
 
Regione Toscana  
c.a. Dott. Paolo Baldi 
c.a. Dott.ssa Marta Baldi 
paolo.baldi@regione.toscana.it  
marta.baldi@regione.toscana.it  
oi.garanziagiovani@regione.toscana.it 
 
Arpal Umbria  
c.a. Dott. Luigi Rossetti  
c.a. Dott.ssa Stefania Gatti 
c.a. Dott. Adriano Bei 
arpal@postacert.umbria.it 
politichelavoro@pec.arpalumbria.it 
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Regione Valle d’Aosta  
c.a. Dott. Igor Rubbo 
c.a. Dott.ssa Margot Sbrazzato 
adg.fse@regione.vda.it 
i.rubbo@regione.vda.it 
m.sbrazzato@regione.vda.it 
 
Regione Veneto  
c.a. dott. Massimo Toffanin  
c.a. dott. Carlo Visentin 
carlo.visentin@regione.veneto.it 
autoritagestionefse@regione.veneto.it 
gestionefse@pec.regione.veneto.it 
 
Provincia Autonoma di Trento  
c.a. Dott.ssa Nicoletta Clauser 
c.a. Dott. Francesco Pancheri 
c.a. Dott.ssa Paola Mosca 
nicoletta.clauser@provincia.tn.it 
francesco.pancheri@provincia.tn.it 
paola.mosca@provincia.tn.it 
fondi.europei@pec.provincia.tn.it 
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale 
c.a. Cons. Marco De Giorgi  
c.a. dott.ssa Silvia Losco 
segreteriadgscu@governo.it 
slosco@serviziocivile.it 
giovanieserviziocivile@pec.governo.it 
 
INPS - Direzione Centrale Entrate  
e recupero crediti 
c.a. Dott. Filippo Pagano 
c.a. Avv. Loretta Trapuzzano 
dc.entrate@postacert.inps.gov.it 
filippo.pagano@inps.it 
loretta.trapuzzano@inps.it  
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della Ricerca 
c.a. Dott. Giuseppe Pierro 
c.a. Dott.ssa Evelina Roselli 
g.pierro@istruzione.it 
evelina.roselli@istruzione.it 
dgsip.segreteria@istruzione.it 
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e p.c.  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
Segretariato Generale 
Autorità di Audit 
c.a. Dott.ssa Loredana Cafarda 

SegretariatoFSE@lavoro.gov.it 

 

 

Oggetto:  PON “Iniziativa Occupazione Giovani” CCI 2014IT05M9OP001. Trattamento degli 

esiti di controlli effettuati dagli Organismi intermedi su spese dichiarate in domande 

di pagamento alla CE – Trasmissione Linee guida  

 

Si fa seguito alla nota del 06-12-2019 prot. n. 0016170, per inviare il documento “Linee guida 

operative per il trattamento dei ritiri e dei recuperi” aggiornato a seguito dell’introduzione di due nuovi 

stati, Taglio Storno e Taglio Errore Materiale, utilizzabili per la trasmissione delle informazioni relative a spese 

già dichiarate in domande di pagamento trasmesse alla CE. 

Come indicato in precedenza, la suddetta trasmissione dovrà avvenire sia telematicamente, 

utilizzando il protocollo di colloquio con il sistema SIGMAGIOVANI, sia con invio di comunicazione formale 

alla scrivente Autorità di certificazione, responsabile della gestione delle spese oggetto di rettifica. 

Ad ogni modo, il documento in allegato fornisce tutte le indicazioni utili da seguire per la 

comunicazione delle rettifiche in parola. 

Si confida nella consueta collaborazione di tutti gli organismi interessati e si resta a disposizione per 

eventuali chiarimenti. 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Marianna D’Angelo 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 
Allegato c.s.  
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